Российская Федерация

Иркутская область

Усольское районное муниципальное образование

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

Городского поселения

Среднинского муниципального образования

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 31.01.2013г.                                   п. Средний                                          № 07

О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского поселения

Среднинского муниципального образования

      В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» и постановлением Правительства РФ от 30.12.2003г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», руководствуясь ст. 6, 47 Устава Среднинского муниципального образования, администрация городского поселения Среднинского муниципального образования

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить состав комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского поселения Среднинского муниципального образования (Приложение 1).

2. Утвердить Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского поселения Среднинского муниципального образования (Приложение 2).

3. Признать утратившим силу постановление главы администрации от 15.01.2008г. № 11 «О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского поселения Среднинского муниципального образования.

4. Специалисту- делопроизводителю Сопленковой О.А. опубликовать данное постановление в средствах массовой информации.

5. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава городского поселения

Среднинского муниципального образования                       В.Д.Барчуков

                                                                             Приложение  № 1

                                                                           Утверждено

                                                                             Постановлением администрации

                                                                             от «31» января 2013г. №  07

Состав

комиссии по ЧС и ОПБ городского поселения

Среднинского муниципального образования

	№

п/п
	Ф. И. О.
	Должность
	Тлф

служебный,

домашний

(сотовый)

	1
	2
	3
	4

	1.

	Барчуков Владимир Дмитриевич
	Глава администрации

Председатель КЧС ОПБ
	89025760245

89041400109

	 2.

	Дорофеев Евгений Вадимович
	Заместитель главы

Заместитель

председателя КЧС ОПБ
	89025760245

89140125384

	3.
	Литвинова Светлана Владимировна
	Заместитель

председателя КЧС ОПБ –

председатель ЭК
	89025760245

89021743993

	4.
	Сопленкова Оксана Александровна
	Секретарь КЧС ОПБ
	89025760245

89149040135

	5.
	Степанова Мария Александровна
	Зам. председателя ЭК
	89025760245

89149083442

	6.
	Щиров Дмитрий Сергеевич

	89025760245

89041215208

	7.
	Стрелова Марина Николаевна

	89025760245

89149468001

	8.
	Манеева Ирина Александровна

	89025760245

89149076287

	9.
	Семенова Марина Анатольевна

	89025760245

89021743565

	10.
	Ченских Алёна Владимировна
	Директор МОУ Белая СОШ

(по согласованию)
	81 - 711

89501446678

	11.
	Павлов Александр Николаевич
	Участковый

уполномоченный полиции

(по согласованию)
	89086520825

	1
	2
	3
	4

	12.
	Топольский Александр Иосифович
	Главный врач амбулатории п. Средний

(по согласованию)
	83954394555

89501282122

81 - 775

	13.
	Слипко Иван Иванович
	Начальник

134 Дома офицеров

(по согласованию)
	81 – 754

89246269299

	14.
	Сарычева Галина Дмитриевна
	Заведующая

дет.садом №28

(по согласованию)
	81 – 786

81 - 718

	15.
	Петрушина Наталья Викторовна
	Директор

МОУ ДОД ДШИ

(по согласованию)
	89500899362

	16.
	Княжин Сергей Михайлович
	Председатель Думы СМО
	89027672687

	17.
	Цыренгармаев Веллингтон Владимирович
	Начальник гарнизона  Белая

(по согласованию)

	8(39543)94359

	18.
	Филимонов Андрей Иванович
	Командир в/части 26221

(по согласованию)
	8(39543)94748

	19.
	Векула Владимир Джумберович
	Командир в/части 36671

(по согласованию)
	8(39543)94343

	20.
	Вампилов Владимир Михайлович
	Начальник филиала

ОАО «Славянка»

(по согласованию)
	89832481387

	21.
	Копытов Иван Александрович
	Начальник ОАО РЭУ

(по согласованию)
	89021724634

	22.
	Новицкий Иван Степанович
	Начальник электроучастка

ОАО «Оборонэнерго»

(по согласованию)
	89248310292

	23.
	Онойко Александр Николаевич
	Зам. начальника РЭУ № 05

(по согласованию)
	89148897550

                                                 Приложение №2

                                                                     Утверждено

Постановлением администрации

                                                                             от «31» января 2013г. № 07

Положение

о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского поселения Среднинского муниципального образования

1. Общие  положения

1.1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского поселения Среднинского муниципального образования (далее комиссия) является координирующим органом территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (РСЧС) и предназначена для предупреждения чрезвычайных ситуаций, а в случае их возникновения – для обеспечения безопасности и защиты населения, окружающей среды, уменьшения материальных потерь, локализации и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожаров на территории Среднинского муниципального образования (далее СМО).

1.2. Комиссия является постоянно действующим органом при администрации городского поселения СМО.

1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность под руководством главы администрации городского поселения СМО.

1.4. Комиссия формируется из числа руководящего состава администрации городского поселения СМО, руководителей учреждений и организаций, расположенных на территории СМО, а также командиров воинских частей, непосредственно влияющих на обеспечение жизнедеятельности городского поселения – по согласованию.

1.5. В практической деятельности по вопросам защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера комиссия руководствуется: Конституцией РФ, Федеральными конституционными законами, Федеральными законами и Указами Президента РФ, постановлениями и распоряжениями Правительства РФ, Уставом Иркутской области, законами Иркутской области, постановлениями и распоряжениями губернатора и Правительства Иркутской области, Уставом Среднинского муниципального образования, постановлениями и распоряжениями администрации СМО, а также настоящим Положением.

1.6. Решения комиссии, принятые в пределах ее компетенции, являются обязательными для исполнения комиссиями по ЧС и ПБ учреждений и организаций, расположенных на территории СМО.

1.7. В процессе сбора данных и обмена информацией об угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций и в ходе ликвидации их последствий комиссия взаимодействует:

- с комиссиями органов местного самоуправления, граничащих с территорией СМО;

- с органами военного командования на территории СМО;

- с комиссией Усольского районного муниципального образования.

1.8. Деятельность комиссии финансируется из бюджета городского поселения, ее уровень материального и технического обеспечения определяется администрацией городского  поселения и утверждается Думой СМО.

2.  Основные  задачи   и   права   комиссии

2.1. Основными задачами комиссии являются:

- разработка предложений по реализации государственной политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;

- координация действий органов управления и сил;

- взаимодействие с другими комиссиями по чрезвычайным ситуациям и военным командованием гарнизона по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожаров;

- руководство работами по ликвидации чрезвычайных ситуаций и крупных пожаров, организация привлечения трудоспособного населения к этим работам;

- организация сбора и обмена информацией в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций и пожаров;

 - иные задачи могут быть возложены на комиссию решением органов местного самоуправления в соответствии с правовыми актами органов местного самоуправления.

2.2. Комиссия имеет право:

- контролировать работу учреждений и организаций, расположенных на территории СМО, по вопросам предупреждения чрезвычайной ситуации и обеспечения пожарной безопасности;

- в пределах своей компетенции принимать решения, обязательные для выполнения руководителями учреждений и организаций на территории СМО, независимо от их подчиненности и формы собственности, а также заслушивать их на своих заседаниях об исполнении этих решений;

      - запрашивать и получать в установленном порядке от органов местного самоуправления информацию и данные необходимые для работы комиссии;

      - привлекать в установленном порядке органы государственного технического надзора и контроля к проведению проверок потенциально опасных объектов по вопросам безопасности их функционирования.

3.  Организация   работы   комиссии

3.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с годовым планом работы, принимаемым на заседании комиссии и утверждаемый ее председателем.

3.2. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. В работе комиссии участвуют должностные лица, являющиеся членами комиссии или лица, официально исполняющие их обязанности. По решению председателя комиссии заседания могут проходить в полном, расширенном или сокращенном составе.

3.3. Решения комиссии принимаются открытым голосованием. Решение считается принятым, если за него проголосовало большинство членов комиссии, присутствующих на заседании. Заседания комиссии оформляются протоколами, которые подписываются председателем и секретарем.

3.4. Секретарь комиссии организует подготовку заседаний комиссии с уведомлением не позднее, чем за три дня, ее членов и приглашенных о дате проведения очередного заседания и его повестке, осуществляет контроль за выполнением решений комиссии. В течение десяти дней со дня проведения заседания секретарь доводит до членов комиссии протокол заседания с принятыми решениями.

3.5. Председатель комиссии распределяет обязанности между своими заместителями и членами комиссии. В случае экстренной необходимости или с целью тренировки, решением председателя комиссии может осуществляться оповещение и сбор членов комиссии. Обязанности по оповещению членов комиссии возлагаются на секретаря комиссии (в выходные дни и ночное время – на сторожа администрации).

      Время сбора комиссии:

      - в рабочее время – 20 мин.;

      - в нерабочее время, выходные и праздничные дни – 2 часа.

3.6. При угрозе возникновения и при возникновении чрезвычайных ситуаций комиссия:

       - осуществляет контроль за выполнением мероприятий, направленных на защиту населения и территории от поражающих факторов;

       - формирует из своего состава оперативную группу для решения задач в зоне возникновения чрезвычайной ситуации;

       - привлекает для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ в зоне чрезвычайной ситуации силы и средства территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайной ситуации, выделяемые в соответствии с Планом действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера;

       - с момента возникновения чрезвычайной ситуации муниципального или межмуниципального масштаба переходит на круглосуточный режим функционирования, определяемый председателем комиссии.

       Заместитель главы администрации СМО                              Е.В.Дорофеев